УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ТОГБУЗ «БОНДАРСКАЯ ЦРБ»

ПРИКАЗ

31.12.2019г. с.Бондари №136

Приказ
Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета и

налогообложения на 2020 год

Во исполнение Федерального закона от 06 декабря 2011г. №402-ФЗ

«О бухгалтерском цчете» и приказа Минфина России от 01 декабря 2010г.

№157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для

органов государственной власти (государственных органов), органов

местного самоуправления, органов ’ управления государственными

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению». СГС

«Учетная политика», оценочные значения и ошибки» от 30.12.2017 №274н

Приказываю:
1. Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского учета и

налогообложения на 2020 год.

2. Довести до всех подразделений и служб учреждения

соответствующие документы, необходимые для обеспечения

реализации учетной политики в учреждении и организации

бухгалтерского учета, документооборота, санкционирования

расходов учреждения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

бухгалтера Кошелеву А.В.

Приложение к приказу

от 31.12.2019 № 136

Учетная политика
ТОГБУЗ «Бондарская ЦРБ»

для целей бухгалтерского учета и налогового учета

1. Организационные положения
1.1. Настоящая Учетная политика для целей бухгалтерского учета (далее учетная политика)

разработана в соответствии с требованиями следующих документов:

- Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ);
- Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон № 402-
ФЗ);
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного
сектора", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12-2016 № 256н (далее - СГС
"Концептуальные основы");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Основные средства", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н (далее
- СГС "Основные средства");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Аренда", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 258н (далее - СГС
"Аренда");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Обесценение активов", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 259н
(далее - СГС "Обесценение активов");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный Приказом
Минфина России от 31.12.2016 № 260н (далее - СГС "Представление отчетности");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Отчет о движении денежных средств", утвержденный Приказом Минфина России от
30.12.2017 № 278н (далее - СГС "Отчет о движении денежных средств");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденный Приказом Минфина
России от 30.12.2017 № 274н (далее - СГС "Учетная политика");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"События после отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 №
275н (далее - СГС "События после отчетной даты");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
"Доходы", утвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н (далее - СГС
"Доходы");
- Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления,
органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденная Приказом
Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция № 157н);

страница 1 из 15

- Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений,
утвержденная Приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н (далее - Инструкция №
174н);
- Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н "Об утверждении форм первичных учетных
документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной
власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами
управления государственными внебюджетными фондами, государственными
(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее -
Приказ Минфина России № 52н);
- Иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы организации и ведения
бухгалтерского учета.

1.2. Бухгалтерский учет ведет структурное подразделение -  бухгалтерия, возглавляемая
главным бухгалтером. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в работе должностными
инструкциями. Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учреждении является главный
бухгалтер.

(О сн о ва н и е: ч. 3 cm. 7 З а к о н а  №  4 02-Ф З)

1.3. Главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю учреждения и несет
ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета,
своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой), налоговой и
статистической отчетности.

(О снование: п ун кт  8  И н с т р ук ц и и  к  Е д и н о м у  п л а н у  сч ет о в  № 1 5 7 н )

1.4. Порядок передачи документов и дел при смене руководителя, главного бухгалтера
приведен в Приложении № 8 к Учетной политике.

(О снование: п. 14 И н с т р ук ц и и  №  157н)

1.5. Форма ведения учета - автоматизированная с применением компьютерной программы
«Парус - Бюджет 8».

(О снование: п. п. 6 , 19 И н с т р ук ц и и  №  157н, п. 9  С Г С  "У чет ная по ли т и ка ")

1.6. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни
используются формы первичных учетных документов:

- утвержденные Приказом Минфина России № 52н;

- утвержденные правовыми актами уполномоченных органов исполнительной власти (при их
отсутствии в Приказе Минфина России № 52н);

(О снование: ч. 2, 4 cm. 9 З а к о н а  №  402-Ф З, п. 2 5  С Г С  "К о н ц еп т уа льн ы е  основы ", п. 9  С Г С

"У чет ная по ли т и ка ")

1.7. Первичные учетные документы, за исключением банковских документов, составляются
на бумажном носителе.

Банковские документы (заявки на кассовый расход, платежные поручения, заявки на возврат,
заявки на получение наличных денежных средств, уведомление об уточнении операций клиента и
т.п.) составляются в виде электронных документов, подписанных квалифицированной
электронной подписью.

В случае наличия технической возможности обмен документами с поставщиками и
подрядчиками может осуществляться в электронном виде с использованием электронной подписи.

В случае, если федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними
нормативными актами предусмотрено составление и хранение на бумажном носителе первичного

страница 2 из 15

учетного документа, составленного в виде электронного документа, изготавливается копия такого
первичного учетного документа на бумажном носителе.

(О снование: ч. 5, 6  cm. 9 З а к о н а  №  402-Ф З, п. 32 С Г С  "К о н ц еп т уа льн ы е  осн овы ")

1.8. П р а в и л а  и график документооборота, а также технология обработки учетной
информации приведены в Приложении № 3 к Учетной политике.

(О снование: п. 9 С Г С  "У чет ная по ли т и ка ")

Контроль первичных документов проводят сотрудники бухгалтерии. Первичные учетные
документы, поступившие в учреждение более поздней датой, чем дата их выставления, и по
которым не создавался соответствующий резерв предстоящих расходов, отражаются в учете в
следующем порядке:

1) при поступлении документов более поздней датой в этом же месяце факт хозяйственной
жизни отражается в учете датой поступления документа в учреждение;

2) при поступлении документов в начале месяца,следующего за отчетным(до закрытия
месяца) факт хозяйственной жизни отражается в учете последним днем отчетного периода;

3) при поступлении документов в следующем месяце после даты закрытия месяца факты
хозяйственной жизни отражаются в учете датой получения документов(не позднее следующего
дня после получения документа);

4) при поступлении документов в следующем отчетном квартале(году) до представления
отчетности факты хозяйственной жизни отражаются последним днем отчетного периода;

5) при поступлении документов в следующем отчётном квартале(году) после представления
отчетности факты хозяйственной жизни отражаются датой получения документов(не позднее
следующего дня после получения документа).

1.9. Перечень должностных лиц, имеющих право подписи (утверждения) первичных
учетных документов, счетов-фактур, денежных и расчетных документов, финансовых
обязательств приведен в Приложении № 2 к Учетной политике.

1.10. Первичные (сводные) учетные документы хранятся на бумажном носителе в течение
сроков, установленных правилами организации государственного архивного дела, но не менее
пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены.

(О сн о ва н и е: п. п. 32, 33 С Г С  "К о н ц еп т уа льн ы е  основы ", п. 14 И н с т р у к ц и и  №  157н)

1.11. Данные прошедших внутренний контроль первичных (сводных) учетных документов
регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистрах, составленных по
унифицированным формам, утвержденным Приказом Минфина России № 52н.

(О сн о ва н и е: ч. 5 cm. 10  З а к о н а  №  402-Ф З, п. п. 13, 2 8  С Г С  "К о н ц еп т уа льн ы е  основы ", п. 11

И н с т р ук ц и и  №  157н)

1.12. Регистры бухгалтерского учета составляются на бумажном носителе. Формирование
регистров осуществляется в соответствии с Приложением № 4 к Учетной политике.

(О снование: ч. 6, 7 cm . 10  З а к о н а  №  402-Ф З, п. 32  С Г С  "К о н ц еп т уа льн ы е  основы ", п. 11

И н с т р ук ц и и  №  157н)

1.13. Регистры бухгалтерского учета хранятся в течение сроков, установленных правилами
организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после окончания отчетного
года, в котором (за который) они составлены.

(О сн о ва н и е: п. п. 32, 33 С Г С  "К о н ц еп т уа льн ы е  основы ", п. п. 14. 19  И н с т р у к ц и и  №  157н)

страница 3 из 15

1.14. Внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни осуществляется
комиссией по внутреннему контролю в соответствии с положением, приведенным в Приложении
№ 5 к Учетной политике.

(О снование: ч. 1 cm. 19  З а к о н а  №  402-Ф З, п. 23  С Г С  "К о н ц еп т уа льн ы е  основы ", п. 9 С Г С

"У чет ная п о лит ика")

1.15. Организация работы по принятию к учету и выбытию материальных ценностей
осуществляется созданной на постоянной основе комиссией по поступлению и выбытию активов,
действующей в соответствии с положением, приведенным в Приложении № 6 к Учетной
политике.

(О снование: п. 9 С Г С  "У чет ная по ли т и ка ")

1.16. Достоверность данных учета и отчетности подтверждается путем инвентаризаций
активов и обязательств, проводимых в соответствии с порядком, приведенным в Приложении № 7
к Учетной политике.

(О снование: ч. 3 cm. 11 З а к о н а  №  402-Ф З, п. 8 0  С Г С  "К о н ц еп т уа льн ы е  осн овы ", п. 9  С Г С

"У чет ная п о лит ика")

1.17. Выдача денежных средств под отчет производится ft соответствии с порядком,
приведенным в Приложении № 9 к Учетной политике.

(О снование: п. 9  С Г С  "У чет ная по ли т и ка ")

1.18. Порядок и размер возмещения расходов, связанных со служебными командировками,
устанавливаются в соответствии с Положением о служебных командировках, приведенным в
Приложении N 10 к Учетной политике.

(О снование: п. 9 С Г С  "У чет ная по ли т и ка ")

1.19. Бланки строгой отчетности принимаются, хранятся и выдаются в соответствии с
порядком, приведенным в Приложении № 11 к Учетной политике.

(О снование: п. 9  С Г С  "У чет ная поли т и ка ")

1.20. Признание событий после отчетной даты и отражение информации о них в отчетности
осуществляется в соответствии с требованиями СГС "События после отчетной даты".

1.21. Формирование и использование резервов предстоящих расходов осуществляется в
соответствии с порядком, приведенным в Приложении № 12 к Учетной политике.

(О сн о ва н и е: п. 9 С Г С  "У чет ная поли т и ка ")

1.22. Рабочий план счетов формируется в составе кодов счетов учета бухгалтерского учета
(Приложение №1 к Учетной политике) и правил формирования номера счета бухгалтерского
учета.

При ведении бухгалтерского учета хозяйственные операции на счетах рабочего плана счетов
отражаются:

в 1-4 разрядах номера счета -  аналитический код вида функции. Услуги (работы)
учреждения, соответствующий коду раздела, подраздела классификации расходов бюджетов;

в 5-14 разрядах номера счета -  отражаются нули по видам финансовой деятельности 2,7 или
код целевого назначения выделенных средств по видам финансовой деятельности 4,5;

в 15-17 разрядах номера счета -  аналитический код вида поступлений от доходов, иных
поступлений или аналитический код выбытий по расходам, иным выплатам, соответствующий
коду (составной части кода) бюджетной классификации Российской Федерации (аналитической

страница 4 из 15

группе подвида доходов бюджетов, коду вида расходов, аналитической группе вида источников
финансирования дефицитов бюджетов);

в 18 разряде номера счета -  код вида финансового обеспечения (деятельности);

в 19- 21 разрядах -  код синтетического счета Плана счетов бухгалтерского (бюджетного)
учета;

в 22- 23 разрядах — код аналитического счета Плана счетов бухгалтерского (бюджетного)
учета;

в 24- 26 разрядах номера счета -  коды классификации операций сектора государственного
управления (КОСГУ).

По счетам аналитического учета счета 010000000 "Нефинансовые активы", за исключением
счетов аналитического учета счетов 010600000 "Вложения в нефинансовые активы", 010700000
"Нефинансовые активы в пути", 010900000 "Затраты на изготовление готовой продукции,
выполнение работ, услуг", а также по счету 020135000 "Денежные документы" и по
корреспондирующим с ними счетам 040120200 "Расходы текущего финансового года" (040120241,
040120242, 040120270) в 5 - 17 разрядах номера счета отражаются нули, если иное не
предусмотрено требованиями целевого назначения выделенных ©редств. По счету 421006000
"Расчеты с учредителем" и корреспондирующим с ним счетом 040110172 "Доходы от операций с
активами" в 1 - 17 разрядах номеров счетов отражаются нули.

По счетам аналитического учета счета 020100000 "Денежные средства учреждения" в 1 - 17
разрядах номера счета отражаются нули.

По счетам аналитического учета счета 021005000 "Расчеты с прочими дебиторами" в 1 - 4
разрядах номера счета отражается код вида функции, услуги (работы) учреждения, по которой в
целях обеспечения проведения конкурса по исполнению договоров на оказание услуг (работ)
будет отражаться доход, получаемый учреждением в результате оказанного им вида услуги
(работы), в 5 - 17-аналитический код поступления, соответствующий коду аналитической группы
вида источников финансирования дефицитов бюджетов 510 "Поступление на счета бюджетов".

В 5 - 14 разрядах номера счета аналитического учета счета 040160000 "Резервы предстоящих
расходов" и по корреспондирующим с ними счетам 040120000 "Расходы текущего финансового
года" указываются нули.

По счетам аналитического учета счета 030401000 "Расчеты по средствам, полученным во
временное распоряжение" в 1 - 17 разрядах номера счета отражаются нули.

В целях обеспечения полноты отражения в учете информации об осуществляемых операциях
предусматривается использование подстатей, детализирующих КОСГУ.

(О снование: п. 9 С Г С  "У чет ная поли т и ка ")

1.23 Месячная, квартальная, годовая бухгалтерская отчетность в порядке и сроки,
установленные соответствующими нормативными правовыми актами Минфина России и иных
уполномоченных органов формируется на бумажных носителях и в электронном виде с
применением программного продукта СВОД-СМАРТ.

страница 5 из 15

1.24 Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной жизни, который оказал
или может оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты
деятельности учреждения и который имел место в период между отчетной датой и датой
подписания бюджетной отчетности за отчетный год руководителем учреждения. Первичным
учетным документом, подтверждающим событие после отчетной даты, является документ,
поступивший не позднее чем за 2 дня до установленной даты сдачи отчетности и не позднее дня
подписания отчетности руководителем учреждения.

Критерии существенности информации в учете и отчетности устанавливаются для целей
отражения информации о событиях после отчётной даты.

Существенность события после отчетной даты определяется исходя из величины и характера
соответствующей статьи(статей) бухгалтерской отчетности в каждом конкретном случае.

К корректирующим событиям после отчетной даты относятся: судебные решения; иные
события, влияющие на обязательства учреждения, учтённые им по состоянию на 31 декабря
отчетного года. Корректирующее событие после отчетной даты отражается в бюджетной
отчетности за отчетный год при условии, что оно является существенным. Событие после
отчетной даты признается существенным, если без знания о нем пользователями отчетности
невозможна достоверная оценка финансового состояния, движания денежных средств или
результатов деятельности учреждения. Существенность события после отчетной даты
определяется исходя из величины и характера соответствующей статьи бухгалтерской отчетности
в каждом конкретном случае главным бухгалтером на основании письменного обоснования такого
решения. Обстоятельства, послужившие причиной отражения в отчетности событий после
отчётной даты, указываются в текстовой части пояснительной записки(ф.0503760).

К некорректирующим относятся события, влияющие на финансово-хозяйственную
деятельность учреждения случившиеся в период до даты подписания отчетности.
Некорректирующие события(стихийные бедствия, принятие решения о реорганизации или
ликвидации учреждения) отражаются в текстовой части пояснительной записки

Любые корректирующие и некорректирующие события отражаются в отчетности на
основании распоряжения руководителя.

1.25 Расчетные листы на получение заработной платы ежемесячно выдаются сотрудникам
учреждения или уполномоченному лицу на основании доверенности.

1.26 Закупку товаров, работ и услуг за счет средств обязательного медицинского
страхования, субсидий на выполнение государственного(муниципального ) задания, субсидий на
иные цели Учреждение проводит в соответствии с Федеральными законами от 05.04.2013 г.№44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

Закупку товаров, работ и услуг за счет средств от предпринимательской и иной приносящей
доход деятельности производит в соответствии с законом от 18.07.2011 г.№223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

страница 6 из 15